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چكيده
این مقاله با اتخاذ نظریه امکان تعمیم اموال مشمول زکات، الگوی تصادفی زکات 
را ارائه می دهد که در آن درآمد و مصارف زکات و تغییرات ثروت افراد جامعه در یک 
دوره، همگی متغیر تصادفی هستند. برای این منظور ابتدا افراد جامعه به دودسته 
زکات دهنده و زکات گیرنده تقسیم شده و معادلات تصادفی ثروت هر گروه محاسبه 
می شود و پس ازآن با تشکیل توابع مرتبط نقش زکات در فاصله ی طبقاتی و درآمد 
جامعه بررسی شده است. نتایج حاکی از آن است که اگر در جامعه زکاتی پرداخت 
نشود و باز توزیعی در جامعه صورت نگیرد، برای ایجاد توازن بین طبقات باید مجموع 
رشد ثروت دو گروه به سمت صفر میل کند و میانگین رشد ثروت ثروتمندان در 
دوره های متوالی منفی و میانگین رشد ثروت فقرا مثبت باشد. اما در صورت پرداخت 
زکات؛ اگر اختلاف ثروت بین زکات دهنده و زکات گیرنده کم باشد، با در نظر گرفتن 
برخی از فروض، زکات این پتانسیل را دارد که توازن ثروت بین طبقات جامعه برقرار 
کند، اما اگر اختلاف ثروت دو گروه خیلی زیاد باشد تحت فروض این الگو، بدون تغییر 
در رشد ثروت و یا ساختار درآمدی دو گروه، زکات در ایجاد توازن خیلی اثرگذار نیست. 
علاوه بر این مشخص گردید که با توجه به مدل و فروض آن، پرداخت زکات اثری روی 

رشد اقتصادی ندارد.
 همچنین مشخص شد که ثروت جامعه تحت فروض مدل مستقل از زکات است و 

مطابق مدل پرداخت زکات اثری روی رشد اقتصادی ندارد.
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1-مقدمه و بيان مسئلهف

در قرآن کریم واژه زکات در 32 آیه ذکرشده و در اکثر موارد واژه زکات در کنار نماز 
ذکرشده است. در تفسیر نمونه در بیان آیه 110 سوره بقره چنین آمده است: »این آیه، به 
مؤمنان دو دستور مهم و سازنده می دهد؛ یکی در مورد نماز که رابطه محکمی بین انسان 
و خدا ایجاد می کند و دیگری زکات که رمز همبستگی های اجتماعی است و این هر دو 
برای پیروز شدن بر دشمن ]در کنار یکدیگر[ لازم است؛ زیرا با این دو مهم، روح و جسم 
مؤمنان نیرومند می شود.« )تفسیر نمونه، ج 1، ص 110( این پیوستگی زکات و نماز در 
روایات نیز اشاره شده است و دلیل محکمی بر اهمیت و جایگاه زکات در نظام اقتصادی 
اسلام دارد. به طورکلی می توان مطالعات انجام شده را در سه دسته تقسیم کرد؛ دسته اول 
مطالعاتی که به بررسی روایی و یا فقهی اموال مشمول زکات پرداخته و امکان گسترش 
آن را بررسی کرده است. دسته دوم به بررسی و تحلیل های آماری زکات و اثرات آن بر 
فقر و اقتصاد ایران پرداخته است و دسته سوم که بیشتر بر نهادسازی و مسائل عملیاتی 

زکات متمرکزشده است.
با بررسی مصارف زکات این نکته روشن می شود که عمده کاربرد زکات در جهت رفع 
فقر است. بر اساس آیات و روایات، خداوند متعال زکات را عمدتاً برای رفع فقر و تأمین 
حداقل های معیشتی خانوار نیازمند وضع کرده و ضرورت دارد بخش عظیمی از این 
درآمدها بین فقرا تقسیم شود )شعبانی، کاشیان 1389، ص 2( در روایات نیز اشاره شده 
است که اگر زکات پرداخت شود فقر نیز از بین می رود به علاوه بر اساس گزارش های 
تاریخی و روایات مطرح شد در دورانی از حکومت اسلامی در برخی مناطق با توجه به 
سطح مناسب زندگی مردم و نبود فقر، زکات های جمع آوری شده به مناطق دیگر انتقال 

داده شده است.
بررسی های تجربی نشان می دهد که درآمد بالقوه زکات علی الخصوص بر اساس 
فتوای انحصار اموال مشمول در موارد نه گانه بسیار کمتر از آن است که بخواهد برای رفع 
فقر کفایت کند. چراکه اولاً اموال مشمول در جوامع صنعتی امروز به گونه ای تغیر کرده 
که نصاب زکات آن ها کمتر شده است و ثانیاً حجم فقر موجود در جوامع امروزی با توجه 
مناسبات و روابط پیچیده و جدید جوامع افزایش یافته است. بنابراین یک تعارضی بین 
عدم توانایی کنونی زکات برای رفع فقر و حکمتی که برای وضع زکات در روایات به آن 

اشاره شده است، وجود دارد.
زکات یکی از مهم ترین مباحث نظام اقتصادی اسلام بوده که در مطالعات اقتصاد 
اسلامی نیز نسبت به سایر مباحث بیشتر موردتوجه قرارگرفته است. به طورکلی می توان 
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ا مطالعات انجام شده را در سه دسته تقسیم کرد؛ دسته اول مطالعاتی که به بررسی روایی 
و یا فقهی اموال مشمول زکات پرداخته و امکان گسترش آن را بررسی کرده است. دسته 
دوم به بررسی و تحلیل های آماری زکات و اثرات آن بر فقر و اقتصاد ایران پرداخته است 

و دسته سوم که بیشتر بر نهادسازی و مسائل عملیاتی زکات متمرکزشده است.
بااین وجود علی رغم اینکه مطالعات خوب و قابل توجهی در این حوزه انجام شده است 
اما هم چنان خلأ یک تبیین ریاضی از این مسئله احساس می شود. روش های ریاضی 
یک ابزار محکم و قابل فهمی برای مباحث اقتصاد اسلامی مهیا می کند. استفاده از روش 
ریاضی برای تجزیه وتحلیل مسائل اقتصادی، امکانی روش شناختی است که به طور ویژه 
در قرن نوزدهم موردتوجه قرار گرفت. دامنه بحث و نظرها درباره رابطه ریاضیات و علم 
اقتصاد و نقد و بررسی دقیق و موشکافانه این تعامل ازجمله موضوعاتی است که تا به 
امروز نیز ادامه داشته و همواره محل نزاع روش شناختی مکاتب مختلف اقتصادی بوده 

است. )پورکاظمی، 1394، ص 2(
این پژوهش نیز در مورد مسئله زکات و اثرات آن در فاصله طبقاتی و رشد اقتصادی 
کنکاش می کند و سعی دارد تا با یک روش کمی و استفاده از ریاضیات تصادفی یک مدل 
اولیه برای زکات ارائه کند و پس ازآن نقش زکات را در توازن اجتماعی و رشد اقتصادی 

بررسی می کند.
بدین منظور، پس از ادبیات نظری و پیشینه پژوهش، با اتخاذ رأی فقهی امکان 
گسترش منابع زکات، جامعه به دودسته زکات دهنده و زکات گیرنده تقسیم شده و توابع 
ثروت هرکدام که به صورت تصادفی هستند، محاسبه می شود. در ادامه با در نظر گرفتن 
فروضی در جهت آسان تر شدن محاسبات مدل، مطابق با توابع ثروت، توابع فاصله طبقاتی 
و رشد ثروت ملی نیز تشکیل شده و اثرات زکات در حالت های مختلف موردبررسی قرار 

می گیرد و درنهایت نیز نتیجه گیری پژوهش ارائه می شود.

2-مبانی نظری و پيشينه پژوهشی موضوع
2-1-مبانی نظری زکات

تعريف زکات: زکات از واجبات مالی در دین اسلام است که بر اساس آن، مسلمانان باید 
مقدار معینی از 9 قلم کالا برای مصرف در زندگی فقرا و سایر امور عمومی اجتماعی 
بپردازند. این 9 کالا عبارت اند از نقدین )طلا و نقره(، انعام ثلاثه )گاو، گوسفند و شتر( و 
غلات اربعه )گندم، جو، کشمش و خرما(. مقدار پرداختی و شرایط وجوب زکات هر یک 
از این کالاها متفاوت است و در فقه تعیین شده است. در بیان تعیین موارد مصرف زکات 
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اکثر مفسّران با استناد به آیه 60 سوره توبه  منحصراً 8 مورد؛ فقرا، مساکین، متصدیان 
و مأموران زکات، افرادی که به وسیله کمک های مالی، تمایل بیشتری به اسلام پیدا 
می کنند، آزاد کردن برده ها، بدهکاران، افراد در راه مانده و هر امری که رضای خداوند 

در آن باشد را ذکر کرده اند.
زکات و رفع فقر: اسلام زکات را به عنوان مهم ترین راهکار در جهت مبارزه با فقر مطرح 
می کند. زکات از سوی گروه مسلمانان که به حدنصاب رسیده اند پرداخت می شود و 
حکومت مسئول برنامه ریزی و مدیریت برای جمع آوری و توزیع مناسب این اموال در 
موارد مصرف آن است. با بررسی مصارف زکات این نکته روشن می شود که عمده کاربرد 
زکات در جهت رفع فقر است. بر اساس آیات و روایات، خداوند متعال زکات را عمدتاً برای 
رفع فقر و تأمین حداقل های معیشتی خانوار نیازمند وضع کرده و ضرورت دارد بخش 
عظیمی از این درآمدها بین فقرا تقسیم شود )شعبانی و همکاران، 1389، ص 4( در 
روایات نیز اشاره شده است که اگر زکات پرداخت شود فقر نیز از بین می رود به علاوه بر 
اساس گزارش های تاریخی و روایات مطرح شد در دورانی از حکومت اسلامی در برخی 
مناطق با توجه به سطح مناسب زندگی مردم و نبود فقر، زکات های جمع آوری شده به 

مناطق دیگر انتقال داده شده است.
مفسرین هم چنین مهم ترین و با اولویت ترین مورد مصرف زکات را فقرا و سپس 
مساکین دانسته اند، علامه طباطبایی در بیان تفسیر آیه 60 سوره توبه چنین بیان می کند: 
از همه آن ها مستحق تر و سزاوارتر نخست فقراء و پس ازآن مساکین و بعدازآن کارمندان 
بیت المال و همچنین تا به آخر؛ و چون چهارتای دومی ازنظر ترتیب احقیت مرتبه اش 
بعد از چهار تای اولی است آن را بعد ذکر کرد. پس، معلوم می شود که هر یک از هشت 
مورد جایش همانجائی است که برایش تعیین شده و دارای رتبه ای است که داده شده 

است. )طباطبایی، ج 9، ص 419(
از روایات زکات چنین برداشت می شود که اگر به زکات به خوبی عمل شود فقر از جامعه 
اسلامی ریشه کن شده و یا به حداقل می رسد. همان گونه که امام صادق )علیه السلام( در 
حدیثی می فرمایند: »ولو أنّ النّاس أدّوا زکاة أموالهم ما بقی مسلم فقیراً محتاجاً ولاسَتغنی 
بما فرض الله له«. سپس می افزاید: »و إنّ النّاس ما افتقروا و لا احتاجوا و لا جاعوا و لا عروا 
إلّا بذنوب الأغنیاء«. )شیخ صدوق، ج 2، ص 7( اگر مردم زکات اموال خود را همه بدهند 
مسلمانی فقیر و محتاج نمی ماند، و هر فقیری غنی می شود... و به تحقیق که هر کس که 
فقیر است و محتاج و گرسنه و برهنه است همه این ها به سبب گناهان اغنیاست که زکات 

مال خود را به این جماعت نداده اند و اگر می دادند ایشان محتاج نمی ماندند.
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ا 2-2-مبانی نظری مدل سازی تصادفی
در این مقاله جهت انجام مدل سازی از مباحث فرآیند تصادفی وینر استاندارد، فرآیند و 
فرمول کلی ایتو، مشتق گیری تصادفی و معادله به لک شولز استفاده شده است. این مباحث 
به طور کامل در مطالعاتی مانند مک کین )1969(، گاردینر )1997(، بلقاسم )2001(، 
کالین )2012( بررسی شده است. به همین جهت در این مقاله مباحث به صورت گذرا 

مطرح شده و بیان جزییات بیشتر به مطالعات مذکور ارجاع داده می شود.
2-2-1-فرآیند تصادفی وینر استاندارد

فرآیند تصادفی }w(t),t≥0{ را فرآیند تصادفی وینر گویند اگر:       
w(0)=0  )1(

فرآیند }w(t),t≥0{ دارای رشد مستقل و باثبات باشد،   )2(
به این معنا که اگر s1 <t1 ≤s2 <t2≥ ۰ آنگاه Wt1−Ws1 و Wt2−Ws2 متغیر تصادفی 

مستقل باشند.
برای هر t>0 ر) w(t دارای توزیع نرمال با میانگین صفر و واریانس t باشد.  )2(

در فرآیند وینر این ویژگی وجود دارد که هرچقدر هم مقدار Δt کوچک باشد همچنان 
 dt به سمت Δt خواص فرآیند حفظ می شود. می توان نشان داد که برای حالت حدی
و Δw به dw تمایل دارد. برای اکثر تحلیل های کاربردی و توصیف های آماری تنها دو 
لحظه اول هستند که نقش مهمی را ایفا می کنند. برای این مرتبه دوم و بالاتر می توانیم 

چنین بنویسیم:

)5(                      

)Ito( 2-2-2-فرآیند ایتو
فرآیند تصادفی }dx)t(,t>0{ یک فرآیند ایتو است اگر برای متغییر تصادفیx داشته 

باشیم:
)6(                      

که )x,t(μ تغییر مورد انتظار x در زمان t و dw)σ)x,t جز تصادفی تغییرات در 
مقدار x است. x به عنوان مثال می تواند قیمت یک سهام و یا مقدار ثروت یک فرد در 

طول زمان باشد.
فرمول ايتو: در این بخش از به صورت خلاصه به فرمول ایتو و نحوه ی دستیابی به 
آن اشاره شده و سپس با استفاده از فرمول ایتو برخی قوانین محاسباتی مشتق گیری 
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تصادفی را مطرح شده است. این محتوا به صورت تفضیلی در مطالعاتی هم چون مک کین 
)1969(، گاردینر )1997( بررسی شده است.

ایتو با استفاده از بسط تیلور  راه حلی برای حل معادلات دیفرانسیل ارائه کرد، فرض 
کنید )t(x یک فرآیند تصادفی ایتو بوده و تابع )F)x,t پیوسته نسبت به زمان و دو بار 
مشتق پذیر نسبت به x باشد. در این حالت برای دیفرانسیل کلی تابع F خواهیم داشت:

)7(                      

با استفاده از بسط تیلور داریم:

با جایگذاری و گرفتن حد داریم:

)8(                      

قوانین مشتق گیری تصادفی: فرض کنید که )x)t یک فرآیند تصادفی ایتو بوده و دو 
تابع )x,t(F و )G)x,t پیوسته و مشتق پذیر نسبت به τ و دو بار مشتق پذیر نسبت به 

)x)t باشد، بنابراین:

قاعده جمع:                                                                                                           )9(

قاعده ضرب:                                                                                                        )10(

قاعده تقسیم:                                                                                                       )11(

فرمول کلی تر ايتو: فرض کنید ρ همبستگی بین دو فرآیند تصادفی)t(x1 و )x2)t  بوده 
و )F)x1,x2,t پیوسته و مشتق پذیر نسبت به τ و پیوسته و دو بار مشتق پذیر نسبت به 

x1  و x2  باشد. دیفرانسیل کلی تابع Ф به صورت زیر خواهد بود:
)12(                                                                       
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ا اگر) x1,t(F و ) G)x2,t پیوسته و مشتق پذیر نسبت به t و پیوسته و دو بار مشتق پذیر 
نسبت به x1 و x2 بوده و  به علاوه )t(x1 و )x2)t فرآیند تصادفی ایتو باشند.  با توجه به 

معادله )12( برای قواعد مشتق گیری تصادفی در مقادیر i=1,2 خواهیم داشت:

قاعده جمع:                                                                                                           )13(

قاعده ضرب:                                                                                                        )14(

قاعده تقسیم:                                                                                                       )15(

طبیعی است که اگر x1= x2  باشد قواعد فوق برای یک متغیر یعنی روابط )9 و10و11( 
برقرار است.

2-2-3-معادله به لک-شولز
فرآیند ایتو دلالت های مختلفی می تواند داشته باشد که یکی از این دلالت ها معادله 
به لک شولز است که غالباً در تعیین قیمت دارایی های پرمخاطره و قیمت اختیارات 
مورداستفاده قرار می گیرد که در آن قیمت سهام با یک فرایند وینر استاندارد به صورت 

زیر در نظر گرفته می شود:
dS=μSdt+σSdw    

این معادله ویژگی ها و روش محاسبه خاصی دارد که جهت مطالعه بیشتر می توان به 
منابعی هم چون گاردینر )1986(، کالین )2012( اشاره کرد. در این مقاله با استفاده از 
این معادله برای محاسبه ثروت دو گروه زکات دهنده و زکات گیرنده استفاده شده است.

2-3-پيشينه تحقيق
2-3-1-مطالعات نظری زکات و بررسی اموال مشمول زکات

دسته اول: مطالعات نظری زکات و بررسی اموال مشمول زکات

نويسندگان
)سال(-روش

نتايجمسئله اصلی

عسکری )1385( 
- بررسی آیات و 
روایات حدیثی

مفهوم زکات در آیات و 
روایات چیست؟

منابع زکات محدود به موارد نه گانه نیست و همه اموال را شامل می شود، 
مگر آن که دلیل خاصی برای تخصیص داشته باشیم، اما حاکم حق 
می تواند در زمان های مختلف گروهی از اموال را مورد عفو قرار دهد.
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نتايجمسئله اصلینويسندگان)سال(-روش

عسکری، پوردره )1387(
-بررسی آیات و روایات

مؤسسات  مناسب  الگوی 
مالی زکات در جمهوری 

اسلامی ایران چیست؟

دیدگاه تعیین متعلقات زکات به دست حاکم 
در هر زمان، که به صورت یک احتمال از سوی 
گروهی از فقیهان روزگار ما ابراز شده است، 

دیدگاه مناسبی به نظر می رسد.

ایروانی )1388(
- با استفاده از قرینه های متصل و 
منفصل و گردآوری خانواده حدیث 

و نیز توجه به سیر تاریخ صدور 
احادیث به این بحث پرداخته شده 
و از کاربردهای قرآنی این لغات نیز 
به عنوان قرینه استفاده شده است.

زکات و صدقه در روایات به 
چه معنا به کاررفته است؟

با توجه به کاربرد لغات در آیات و روایات، 
زکات  خصوص  در  شرعیه  حقیقت  زکات 
فقهی، قابل اثبات نیست، بلکه صرفاً حقیقت 

متشرعه وجود دارد

توسلی )1394(
- روش اجتهادی و بر اساس مبانی 
فقهی و موضوع شناسی تحلیلی 

ماهیت پول 

آیا به لحاظ فقهی امکان 
اخذ زکات پول های رایج 

وجود دارد؟

با توجه به ماهیت اعتباری پول و استفاده 
از قضیه استصحاب ما در وجوب زکات ریال 
طلای فیزیکی یقین داریم و در زکات ریال 
طلای اعتباری شک و با استفاده از استصحاب 

می توان زکات را تسری داد.

ثامنی کیوانی )1377(
- با استفاده آمار سالانه تولیدات 

کشاورزی 

در  زکات  بالقوه  ظرفیت 
اقتصاد ایران چقدر است؟

با محاسبه درآمدهای بالقوه حاصل از زکات 
این  به  نه گانه(  موارد  در  انحصار  فرض  )با 
نتیجه رسیده است که زکات تنها 1.6 درصد 
از مخارج دولت را تأمین می کند و نمی تواند 
منبع مناسبی برای درآمدهای دولت باشد.

کیاء الحسینی )1382(
برآورد مقدار زکات کل کشور و   -
کمبود غذایی فقرای کشور بر اساس 
اختلاف خط فقر خوراکی و هزینه 

خوراکی سرانه

نقش زکات در رفع 
نیازهای جامعه چیست؟

وی برای مقایسه بین مقدار زکات کل کشور 
و فقر غذایی جامعه، مقادیر زکات کل کشور 
را در حالت های مختلف برآورد کرد و نشان 
داد مقادیر زکات کل کشور کمتر از میزان 

برآورد فقر غذایی کشور است

دسته دوم: تحلیل های آماری زکات و اثرات آن بر فقر و اقتصاد ايران

زمانی فر )1382(
- دو روش کتابخانه ای و آماری 

ارزیابی توان فقرزدایی 
زکات در برخی از 
استان های منتخب

از  درآمدهای حاصل  مقایسه  و  با محاسبه 
زکات بالقوه به این نتیجه می رسد که درآمد 
به تنهایی برای رفع فقر استان های منتخب 
کفایت نمی کند. ازاین رو، استفاده از درآمدهای 
است. ضروری  مالیات  ازجمله  دیگری 
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ا دسته دوم: تحلیل های آماری زکات و اثرات آن بر فقر و اقتصاد ايران

نتايجمسئله اصلینويسندگان)سال(-روش

عسکری و کاشیان )1389(، محاسبه 
با  زکات  و  خمس  بالقوه  ظرفیت 
ایران اقتصاد  داده های  از  استفاده 

خمس چه اثری بر تأمین 
حداقل معیشت خانوارهای 
دارد؟ ایران  در  نیازمند 

به  نه گانه  موارد  در  زکات  انحصار  فرض  با 
بالقوه زکات، زکات فطره  محاسبه ظرفیت 
و خمس در اقتصاد ایران پرداخته و پس از 
تبیین حداقل معیشت ازنظر اسلام، به این 
نتیجه می رسد که این منابع کفایت می کند.

عاقلی )1391(، محاسبه ظرفیت 
زکات در استان های منتخب بر 

اساس آمارنامه کشاورزی

میزان مالیات های 
اسلامی در اقتصاد ایران 

چقدر است؟

به محاسبه ظرفیت بالقوه زکات پرداخته و بیان 
می کند با توجه به خشک سالی ها و تغییرات 
اقلیمی لذا  زکات در مناطق مختلف در یک دوره 
مشخص و نیز در طول زمان متغیر خواهد بود

شعبانی و کاشیان )1392(، ا با 
روش آماری به محاسبه اثرات 

توزیعی زکات و خمس در اقشار 
فقیر جامعه بر اساس رویکرد خط 
فقر اسلامی پرداخته و تغییرات 
ضریب جینی ناشی از باز توزیع 

زکات چه اثری بر ضریب 
جینی دارد؟

توانایی  گانه   9 اقلام  زکات  بالقوه  ظرفیت 
کفاف فقر را نمی کند و برای این مهم خمس 
و زکات را باهم در نظر گرفتند و محاسبه 
نشان می دهد که این اثرگذار است و باز توزیع 
می شود. جینی  ضریب  کاهش  موجب  آن 

کیاءالحسینی )1390(، بر اساس 
نظرسنجی از نخبگان این حوزه

اجرای مالیات اسلامی 
نیازمند چه ملاحظاتی 

است؟

او 18 مورد از این ملاحظات را احصاء نموده 
و با نظرسنجی از نخبگان به رتبه بندی آن ها 
که  اعتقاددارند  نخبگان  است.  پرداخته 
مهم ترین مسئله استقلال حوزه های علمیه و 
کم اهمیت ترین موضوع اختلافات فقهی است.

منذر قحف )1998(، روش 
کتابخانه ای 

نقش زکات بر بودجه 
دولت چیست؟

دولت  بودجه  در  می تواند  زکات  درامد 
جایگزین شود و از این طریق بودجه ای را برای 
سایر مخارج اجتماعی آزاد کند. و از طریق 
کل،  مصرف  روی  بر  می تواند  غیرمستقیم 
سرمایه گذاری، اشتغال موردتوجه قرار بگیرد.

دسته سوم: مسائل عملیاتی زکات و تجارب کشورهای اسلامی

کبیر حسن )2010(، بررسی 
مفهوم فقر به دسته بندی آن 

زکات چه نقشی را 
می تواند در تأمین مالی 

خرد ایفاء کند؟

نویسنده با اشاره به تأمین مالی خرد متعارف 
نقاط ضعف آن را مانند نرخ بهره بالا، انحراف 
اعتبارات، و عدم انطباق با اسلام بیان می کند 
و پس ازآن چارچوب و فرآیند مدل اجماع 
شده خود از زکات و اوقاف را بیان می کند.
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نتايجمسئله اصلینويسندگان)سال(-روش

فاروق عزیز )2013(، روش 
کتابخانه ای

زکات چه نقشی می تواند 
در الگوی مالیات ستانی 

ایفا کند؟

زکات به عنوان یک سیستم زمانی اجرایی 
می شود که یک حکومت اسلامی تشکیل 
شود. و بیان می کند که نرخ و موارد زکات 
در قران نیامده است پس می توان به رفتار 

تاریخی مسلمانان اولیه مراجعه کرد.

اسلام رفیق )2016(، روش 
کتابخانه ای و آماری

چه مدلی برای احبای 
زکات در بنگلادش 
می تواند اجرا شود؟

با بررسی بنگلادش یک مدل اجرایی بر 
اساس مسجد جامع برای مدیریت و بهبود 

وضعیت زکات ارائه می کند

2-3-2-جنبه های نوآوری مقاله
استفاده از روش ریاضی برای تجزیه وتحلیل مسائل اقتصادی، امکانی روش شناختی 
است که به طور ویژه در قرن نوزدهم موردتوجه قرار گرفت. دامنه بحث و نظرها درباره 
رابطه ریاضیات و علم اقتصاد و نقد و بررسی دقیق و موشکافانه این تعامل ازجمله 
موضوعاتی است که تا به امروز نیز ادامه داشته و همواره محل نزاع روش شناختی 

مکاتب مختلف اقتصادی بوده است. )پورکاظمی، 1394، ص4(
اقتصاد اسلامی نیز باید نسبت به روش شناسی های خود صریح عمل کند و دیدگاه 
خود را نسبت به روش شناسی های کمی و کیفی روشن سازد. طبیعی است که استفاده 
از روش های کمی در نظریه پردازی ممکن است آن چنان مورد فایده قرار نگیرد اما 
ریاضیات می تواند اولاً یک قدرت تبیین و تحلیل مناسب برای نظریه های اقتصاد 
اسلامی ایجاد کند و ثانیاً در تبدیل نظریه های اقتصاد اسلامی به سیاست و عملیاتی 

شدن آن نقش به سزایی ایفا کند.
این پژوهش نیز در مورد مسئله زکات و نقش آن در رفع فقر-که سال های متمادی 
است در مطالعات اقتصاد اسلامی موردتوجه قرارگرفته است- کنکاش می کند و سعی 

دارد تا با یک روش کمی نیز به این مسئله بپردازد.
به طور خلاصه در مورد نوآوری های این مقاله نسبت به مطالعه های قبلی، می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
 ارائه یک مدل بر اساس ریاضیات تصادفی برای زکات. 1
 بررسی پویای زکات در طول زمان. 2
 در نظر گرفتن اثر متقابل درآمدهای افراد پرداخت کننده و گیرنده زکات در . 3

محاسبه نقش زکات در کاهش فقر

200
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ا  بررسی نقش زکات در ایجاد توازن اقتصادی با استفاده از مدل تصادفی. 4
 بررسی نقش زکات در رشد اقتصادی با استفاده از مدل تصادفی. 5

3-مدل تصادفی زکات و فروض آن
نسبت به امکان گسترش منابع زکات و یا انحصار آن در موارد نه گانه نظرات مختلفی 
وجود دارد که به صورت مختصر اشاره شد. در این قسمت از مقاله با انتخاب نظریه 
امکان تعمیم منابع مشمول زکات و حتی اخذ زکات از پول رایج کنونی و با استفاده 
از ریاضیات تصادفی یک تبیین ریاضی از این مسئله تحت عنوان مدل تصادفی زکات 
مطرح می شود. انتخاب این نظریه امکان تعمیم موارد زکات به این دلیل است که 
مدل سازی و بررسی دلالت های آن را آسان تر می کند در این موضوع مقالات مختلفی 
نگارش شده است که از مهم ترین آن ها می توان به عسکری )1385( عسکری و پوردره 

)1388(، ایروانی )1388(، توسلی )1394( و قحف )1998( اشاره کرد.
در این قسمت با استفاده از مدل ارائه شده توسط بالقاسم )2010( ابتدا توابع ثروت 
دو گروه زکات دهنده و زکات گیرنده را محاسبه کرده و پس ازآن به بررسی اثرات زکات 
پرداخته می شود. زکات یک پرداخت واجب مالی برای افرادی است که ثروت آن ها 
)R)t برای زمان t در یک دوره زمانی]I=[0,T,بT برابر یک سال است، به یک میزان 
معین که نصاب ) Z0( نامیده می شود، رسیده باشد. با رسیدن ثروت به نصاب آن، فرد 
باید مقداری از آن را که ما ضریب زکات می نامیم و با حرف λ نشان می دهیم، به عنوان 
زکات پرداخت کند. در فقه شیعه این ضریب زکات برای موارد مختلف متفاوت است 
اما بازهم برای ساده سازی مقدار آن را به صورت متوسط برابر 1/40 در نظر می گیریم.

فرض می کنیم که ثروت هر فرد متشکل از دو جز است: 1( جز قطعی 2( جز تصادفی 
که دربرگیرنده هر تغییر غیرقابل منتظره در ثروت وی است. با مشخص شدن مقادیر 
میانگین تغییر ثروت افراد یا به بیانی تغییر قابل انتظار، )a)R,t و انحراف معیار آن، 
)σ1)R,t می توانیم معادله دیفرانسیل تصادفی تغییرات ثروت زکات دهنده را به صورت 

زیر بنویسیم:
)16(               

   
و با در نظر گرفتن ضریب متوسط 2.5 درصد برای پرداخت، مقدار زکات پرداخت شده 

برابر است با:
)17(               

معادله )16(، معادله دیفرانسیل تصادفی ثروت زکات دهندگان است. به صورت 
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مشابه می توانیم این معادله را برای گروه دوم یا همان زکات گیرندگان بازنویسی کنیم. 
بنابراین، فرض می کنیم افرادی که ثروت آن ها کمتر از نصاب پرداخت زکات است 
)t(<Z0(P)، زکاتی پرداخت نکرده و شایسته دریافت زکات برای امرارمعاش خود هستند. 
این افراد به مانند طبقه دیگر صورتشان یک جز تصادفی دارد که به واسطه اتفاق های 
مختلف می تواند مثبت و یا منفی باشد و یک جز قطعی، بنابراین برای معادله ثروت 

تصادفی زکات گیرندگان داریم:
)18(                

دو معادله )16( و )17( یک مدل کلی برای ثروت دو گروه موردنظر جامعه است 
که تبیین و تحلیل ریاضی زکات را ممکن می سازد قبل از انجام محاسبات فرض های 

زیر را برای ساده سازی مدل در نظر می گیریم.
با توجه به اینکه سطح ثروت طبقه زکات گیرنده پایین است و عمدتاً تغییرات کمی 
حول میانگین خود می کند می توان مقادیر تصادفی آن را ناچیز دانست به همین خاطر 
فرض می شود که واریانس تغییرات ثروت زکات گیرندگان نزدیک به صفر است هرچند 
که تغییرات نهایی در ثروت فقرا اهمیت و ضرورت بیشتری دارد اما این تغییرات در 
مقایسه با حجم ثروت جامعه ناچیز و به صورت متوسط نزدیک به صفراست.. بنابراین 
تغییرات ثروت زکات گیرندگان فقط ناشی از تغییر قسمت قطعی و قابل پیش بینی 
آن ها است و ثروت زکات دهندگان را نیز در حالتی بررسی می شود که واریانس آن 
ثابت است که البته با توجه به اینکه اقتصادها در بلندمدت یک سیر صعودی و رو به 
رشد دارند این مقدار به احتمال زیاد مثبت خواهد بود. علاوه بر این میانگین ثروت دو 
گروه را در طول زمان ثابت فرض شده است. بنابراین فروش مطرح شده را به زبان 

ریاضی می توان به صورت زیر نوشت:
σ2=0 ، σ1=σ و a(R,t)=aR  و b(P,t)=bP  که مقادیر σ ، a و b ثابت هستند.

از طرف دیگر پس از پرداخت زکات مقداری از صورت زکات دهندگان کاسته شده 
و به زکات گیرندگان پرداخت می شود، با این فروض معادلات تغییرات ثروت بعد از 

پرداخت زکات به صورت زیر خواهد بود:

)19(                 

)20(                 
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ا 4-تصریح مدل
4-1-محاسبه توابع ثروت

با استفاده از محاسبات انتگرال گیری تصادفی محاسبات را انجام داده برای توابع ثروت 
دوطبقه جامعه معادلات زیر به دست خواهد آمد:

)21(                       

)22(                      

در ادامه پس از بررسی توابع ثروت دو گروه، برای تحلیل نقش زکات و مقایسه بین 
ثروت دو گروه زکات دهنده و زکات گیرنده به صورت پویا معادلات زیر را تشکیل داده 

و نقش زکات در هرکدام تحلیل خواهد شد.

)23(                     

)24(                    

)25(                   

تابع F که از تفریق ثروت دو گروه به دست می آید و تابع G حاصل تقسیم ثروت 
G)R,P,t( به سمت 0 و تابع F)R,P,t(دوطبقه خواهد بود. طبیعی است که هرچقدر تابع

به سمت 1 میل کند به این معناست که اختلاف طبقاتی کمتری در جامعه برقرار 
است چرا وقتی حاصل کسر برابر یک می شود که صورت و مخرج آن باهم برابر باشند. 
در تابع )N)R,P,t نیز که از جمع ثروت دو گروه به دست می آید هر به که این مقدار 

بزرگ تر باشد رشد ثروت جامعه بیشتر خواهد بود.

4-2-حل و دلالت های مدل
4-2-1-دلالت های توابع ثروت

توابع ثروت دو گروه زکات دهنده و زکات گیرنده در معادلات )21( و )22( محاسبه 
شد. انتظار داریم که مقدار a>b باشد. چراکه متوسط سطح درآمدی ثروتمندان جامعه 
از طبقه ضعیف جامعه بزرگ تر است فلذا انتظار می رود که متوسط رشد ثروت طبقه 
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زکات دهنده بزرگ تر از طبقه زکات گیرنده باشد.
 بنابراین:

اگر λ=0 یا σ=0 باشد، داریم:  •

از دو معادله فوق نتیجه می شود:

)26(                 

اگر λ=1 یا σ=1 باشد، داریم:  •

که مقدار m برابر است با:

بنابراین نتیجه می شود:

)27(                 

زکات گیرنده  و  زکات دهنده  ثروت  معادلات  از  استفاده  با  اینجا  به  تا  بنابراین 
)معادلات21و22( و دو معادله )26( و )27( برداشت می شود که:

-فقرا )یا همان زکات گیرندگان( بدون دریافت زکات و تنها با درآمد خودشان، به 
سطح ثروتمندان )یا همان زکات دهندگان( نمی رسند.
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ا -ثروت زکات گیرندگان با ضریب زکات )λ(، نوسان درآمدی ثروتمندان )σ( و 
اختلاف درآمدی دوطبقه نسبت به هم ))R)t(/P)t( رابطه مستقیم دارد و با افزایش 

هرکدام، ثروت آن ها هم افزایش می یابد.
-هرچقدر مقدار ))R)t(/P)t( بزرگ تر باشد، پرداخت زکات مهم تر و مؤثرتر است.

- تغییرات قابل انتظار ثروت زکات گیرندگان )b( با مقدار m رابطه معکوس دارد. 
یعنی هرچقدر مقدار m بزرگ تر باشد، b کمتر خواهد بود.

4-2-2-نقش زکات در فاصله طبقاتی
فرض کردیم که جامعه موردمطالعه دارای دوطبقه فقیر و ثروتمند است که به دنبال 
آن به دو گروه زکات دهنده و زکات گیرنده تقسیم شدند. در این فرض، حالت ایدئال آن 
 F)R,P,t( است که فقرا نیز به سطح زکات دهندگان برسند. به همین منظور دو تابع

و )G)R,P,t به صورت زیر تعریف شدند: 

)28(                 

)29(                 

حالت مطلوب وضعیتی است که اختلاف ثروت قابل توجهی وجود نداشته و همه 
افراد جامعه جز زکات دهنده باشد، که در آن صورت تابع F به سمت صفر و تابع G به 
سمت 1 میل می کند. در این بخش از مقاله به این مسئله پرداخته می شود که تحت 

چه شرایطی این توازن اقتصادی اتفاق خواهد افتاد.
فرض می شود که بین دو فرآیند وینر w1 و w2  همبستگی وجود داشته و روابط 

زیر برقرار است:
و            )30(      

F 4-2-3-بررسی تابع
ابتدا با توجه به فرمول ایتو dF و معادله های شماره )15(، )21( و )22( داریم:

)31(                 

 dF=dR-dP                                                                                         

)32(                 
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می دانیم: 

و فرض می کنیم:

همان طور گفته شد T دوره پرداخت زکات است که اگر به سمت بی نهایت میل 
کند، زکات بی اثر می شود و هرچقدر به سمت صفر میل کند اثر زکات بزرگ تر خواهد 
شد. در حکم زکات این مقدار برابر 1 سال در نظر گرفته است. در مورد σ هم می دانیم 

که اثری مانند T اما متضاد و مقابل دارد. بنابراین فرض می شود که:

)33(                 
با این فروض اثر T و σ  همدیگر را خنثی کرده و نادیده گرفته می شوند، با جایگذاری 

در )32( داریم:

)34(                 

تابع F باید به صورت نزولی باشد بنابراین جهت بررسی نزولی بودن و پیدا کردن 
نقاط بحرانی باید رابطه زیر برقرار باشد:

)35(                 

برای این موقعیت دو حالت قابل تصور است. یکی حالتی که فاصله دوطبقه جامعه 
از یکدیگر کم باشد یعنی                                 ،                             که در این صورت                        
ردذدرذدرذد   اداا ابلاب و حالتی که اختلاف ثروت دوطبقه از یکدیگر خیلی زیاد باشد،  

                          که در این صورت می توانیم چنین فرض کنیم که:

•    حالت اول:                               که در این صورت خواهیم داشت:

)36(                 

برای مقدار λ فرض کردیم λ=1/40 باشد، پس:

)37(                 
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ا در اینجا شرایطی را در نظر گرفتیم که فاصله ثروت دو گروه از یکدیگر زیاد نباشد 
و به نوعی ثروت R. P فاصله کمی از هم داشته باشند. محاسبات بیان می کند که اگر 
فاصله طبقات ثروت به یکدیگر نزدیک باشد، زکات می تواند تحت شرایطی منجر به 
ایجاد توازن ثروت در جامعه شود. در ادامه شرایطی را بررسی می کنیم که فاصله 

طبقاتی زیاد باشد.
•  حالت دوم:                                  که در این صورت داریم:   

)38(                 

)39(                 

به این معنا که اگر فاصله ثروت دوطبقه از یکدیگر بسیار زیاد باشد، برای ایجاد 
توازن، باید میانگین رشد ثروت طبقه ثروتمند منفی باشد. به بیانی دیگر باید ثروتمندان 
هرساله رشد ثروتشان منفی باشد و این یعنی در جامعه ای که فاصله طبقاتی شدید 

باشد زکات به تنهایی نمی تواند منجر به رفع فقر شود.

G 4-2-4-بررسی تابع
همان طور که اشاره شد وضعیت مطلوب آن است که تابع G به سمت یک میل کند. 
یعنی صورت و مخرج کسر به یکدیگر نزدیک شوند تا حاصل کسر به سمت 1 میل 
کند. از معادله شماره 19 و فرض )σ2=0( برای دیفرانسیل تابع G طبق قاعده تقسیم 

به صورت زیر خواهد بود:

)40(                 

G 4-2-4-1-زکات و باز توزیع در جامعه با استفاده از تابع

می دانیم:   
پس داریم:    

به علاوه همان طور گفتیم T دوره پرداخت زکات است که اگر به سمت بی نهایت میل 
کند، زکات بی اثر می شود و هرچقدر به سمت صفر میل کند اثر زکات بزرگ تر خواهد 
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شد. در حکم زکات این مقدار برابر 1 سال در نظر گرفته است. در مورد σ هم می دانیم 
که اثری مانند T اما متضاد و مقابل دارد. بنابراین فرض می کنیم که:

با جایگذاری در معادله شماره )40( و فروض فوق خواهیم داشت:
)41(                 

هدف ما این است که ببینیم با چه مقادیری معادله )41( در نقطه بحرانی قرار 
می گیرد. برای بررسی این مهم باید تعین کنیم تحت چه شرایطی رابطه زیر برقرار 

می شود:

•    حالت اول:                               که در این صورت خواهیم داشت:

)42(                 

می دانیم که مقدار λ=1/40 است:

•  حالت دوم:                                  که در این صورت داریم: 
فرض می کنیم:                         که M یک عدد خیلی بزرگ تر از یک است، با 

جایگذاری در رابطه 41 و ساده سازی خواهیم داشت:

)43(                 

مقدار مخرج کسر همواره منفی است و همچنین انتظار داریم که مقدار صورت 
عددی مثبت باشد، پس علامت کسر منفی است، بنابراین:
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ا همان نتیجه که با استفاده از تابع F حاصل شد در تابع G نیز به دست می آید. 
بنابراین اگر اختلاف ثروت بین زکات دهنده و زکات گیرنده کم باشد، تحت شرایطی 
درنهایت زکات این پتانسیل را دارد که توازن ثروت بین طبقات جامعه برقرار کند، اما 
اگر اختلاف ثروت دو گروه خیلی زیاد باشد تحت فروض مدل، بدون تغییر در رشد 

ثروت و یا ساختار درآمدی دو گروه، زکات در ایجاد توازن خیلی اثرگذار نیست.

4-2-5-اثر زکات بر ثروت جامعه
فرض می کنیم که همه ی ثروت جامعه بین این دو گروه تقسیم شده است و تابع ثروت 

جامعه را به صورت زیر تعریف می کنیم:

ابتدا با توجه به فرمول ایتو و معادله های شماره )15(، )21( و )22( داریم:

)44(                 

می دانیم:   
پس داریم:  

با استفاده از معادله )34( برای مقدار dN که تابع رشد ثروت ملی است داریم:
)45(                 

)46(                 

بنابراین، رشد ثروت جامعه تحت فروض این مدل مستقل از زکات است و در این 
مدل پرداخت زکات اثری روی ثروت جامعه ندارد. به علاوه اینکه اثر تغییرات ثروت 
ثروتمندان نقش مهم تری در ثروت کل جامعه دارد. البته در برخی مطالعات مانند 
)اصغری، 1396( به این مسئله اشاره شده است که زکات منجر به افزایش تولید ثروت 
نیز خواهد شد. باید به این نکته توجه داشت که نتیجه حاصل از مدل بر اساس فروض 
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و ساده سازی های مطرح شده به دست آمده است و با کامل تر شدن مدل امکان تبیین 
این مهم نیز فراهم می گردد.

5-جمع بندی و نتيجه گيری
5-1-بحث

زکات از ضروریات دین اسلام و مورد اتفاق همه مسلمانان است و بر اساس آن، مسلمانان 
باید مقدار معینی از برخی کالاها را برای مصرف در زندگی فقرا و سایر امور اجتماعی 
بپردازند. در مورد منابع زکات و اموال مشمول زکات نظرات مختلفی مطرح شده است. 
در بین فقهای شیعه مشهور است که زکات، در همان موارد نه گانه واجب است و در 
غیر آن نهُ مورد، زکاتی واجب نیست و بر آن ادعای اجماع و اتفاق نیز شده است. 
)محقق حلی، 1402 ق، ص 258( به علاوه اینکه پول های رایج امروزی را داخل در 
منابع زکات نمی دانند. نظر دوم آن است که پول های رایج امروزی را نیز در نظر گرفته 
و حکم زکات در نقدین را قابل تسری می داند. نظر دیگر با تمسک به گروهی از روایات 

قائل به گسترش و تعمیم منابع زکات است.
با توجه به اهمیت موضوع زکات؛ این مسئله در مطالعات اقتصاد اسلامی نیز 
موردتوجه قرارگرفته است. به طورکلی می توان مطالعات انجام شده را در سه دسته 
تقسیم کرد؛ دسته اول مطالعاتی که به بررسی روایی و یا فقهی اموال مشمول زکات 
پرداخته و امکان گسترش آن را بررسی کرده است. دسته دوم به بررسی و تحلیل های 
آماری زکات و اثرات آن بر فقر و اقتصاد ایران پرداخته است و دسته سوم که بیشتر بر 

نهادسازی و مسائل عملیاتی زکات متمرکزشده است.
بااین وجود علی رغم اینکه مطالعات خوب و قابل توجهی در این حوزه انجام شده 
است اما هم چنان خلأ یک تبیین ریاضی از این مسئله احساس می شود. روش های 
ریاضی یک ابزار محکم و قابل فهمی برای مباحث اقتصاد اسلامی مهیا می کند. استفاده 
از روش ریاضی برای تجزیه وتحلیل مسائل اقتصادی، امکانی روش شناختی است که 
به طور ویژه در قرن نوزدهم موردتوجه قرار گرفت. دامنه بحث و نظرها درباره رابطه 
ریاضیات و علم اقتصاد و نقد و بررسی دقیق و موشکافانه این تعامل ازجمله موضوعاتی 
است که تا به امروز نیز ادامه داشته و همواره محل نزاع روش شناختی مکاتب مختلف 

اقتصادی بوده است. )پورکاظمی، 1394، ص 4(
این مقاله مسئله زکات و اثرات آن در فاصله طبقاتی و رشد اقتصادی را با یک روش 
کمی و استفاده از ریاضیات تصادفی موردبررسی قرارداد. به همین منظور با اتخاذ نظریه 
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ا امکان گسترش منابع زکات ابتدا افراد جامعه را به دودسته زکات دهنده و زکات گیرنده 
تقسیم شده و معادلات تصادفی ثروت هر گروه محاسبه می شود. و پس ازآن با تشکیل 

توابع مرتبط نقش زکات در فاصله ی طبقاتی و درآمد جامعه بررسی شده است.
5-2-نتيجه گيری

طبق نتایج مدل مشخص شد که اگر در جامعه زکاتی پرداخته نشود و باز توزیعی در 
جامعه صورت نگیرد، برای ایجاد توازن بین طبقات باید مجموع رشد ثروت دو گروه 
به سمت صفر میل کند و میانگین رشد ثروت ثروتمندان در دوره های متوالی منفی و 
میانگین رشد ثروت فقرا مثبت باشد. اما در صورت پرداخت زکات؛ اگر اختلاف ثروت 
بین زکات دهنده و زکات گیرنده کم باشد، تحت شرایطی درنهایت زکات این پتانسیل 
را دارد که توازن ثروت بین طبقات جامعه را برقرار کند، اما اگر اختلاف ثروت دو گروه 
خیلی زیاد باشد تحت فروض مدل، بدون تغییر در رشد ثروت و یا ساختار درآمدی 
دو گروه، زکات در ایجاد توازن خیلی اثرگذار نخواهد بود. همچنین مشخص شد که 
ثروت جامعه تحت فروض مدل مستقل از زکات است و مطابق مدل زکات اثری بر 

تغییرات ثروت جامعه ندارد.
5-3-پيشنهادها

با توجه به مباحث مطرح شده و نتایج مدل توصیه می گردد در استفاده و فهم این 
مسئله که پرداخت زکات در جهت رفع فقر است دقت بیشتری انجام شود و به این 
نکته توجه شود که هرچقدر به سمت اجرای نظام اقتصاد اسلامی در جامعه پیش برویم 
سیاست های اقتصادی اسلام نتایج و کارایی بهتر و دقیق تری خواهند داشت. نکته بعدی 
اینکه مشخص گردید درصورتی که فاصله طبقات از یکدیگر زیاد باشد حتی با اجرای 
نظریه تعمیم در بحث زکات همچنان امکان اجرای توازن اجتماعی نخواهد بود فلذا 
محققین اقتصاد اسلامی باید به این نکته توجه داشته باشند که صرف تأکید بر تعمیم 
زکات مشکل را حل نخواهد کرد و باید معطوف به هدف اصلی که همان اجرای کامل 

نظام اقتصادی اسلام است، تلاش های بیشتر و مستمری انجام شود.
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